

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Consolidado com excessão da UG 03.

| | Nota | Exercício Atual | Exercício Anterior |
|--|------|----------------------|----------------------|
| FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS | | | |
| Ingresso | | 33.175.232,73 | 29.145.385,05 |
| Receitas Derivadas e originárias | | 6.101.656,31 | 5.938.522,45 |
| Receitas de Contribuição | | 1.172.236,44 | 329.009,11 |
| Receitas das Disponibilidades | | 2.826.604,72 | 2.120.091,48 |
| Transferências Recebidas | | 21.869.520,69 | 20.757.762,01 |
| Outros ingressos operacionais | | 1.205.214,57 | 0,00 |
| Desembolsos | | 27.608.322,79 | 27.215.235,66 |
| Pessoal e demais Despesas | | 26.270.618,47 | 26.469.965,14 |
| Juros e Encargos da Dívida | | 125.555,80 | 57.837,56 |
| Transferências concedidas | | 1.212.148,52 | 687.432,96 |
| Outros desembolsos operacionais | | 0,00 | 0,00 |
| Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I) | | 5.566.909,94 | 1.930.149,39 |
| FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO | | | |
| Ingressos | | 439.647,03 | 8.940,22 |
| Alienação de Bens | | 433.418,00 | 0,00 |
| Amortização de empréstimos e financiamentos | | 6.229,03 | 8.940,22 |
| Desembolsos | | 2.234.377,55 | 2.881.177,74 |
| Aquisição de ativo não circulante | | 1.138.699,17 | 2.583.926,44 |
| Concessão de empréstimos e financiamentos | | 0,00 | 0,00 |
| Outros Desembolsos de investimentos | | 1.095.678,38 | 297.251,30 |
| Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento(II) | | -1.794.730,52 | -2.872.237,52 |
| FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO | | | |
| Ingressos | | 0,00 | 999.474,48 |
| Operações de crédito | | 0,00 | 999.474,48 |
| Integralização do capital social de empresas dependentes | | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de capital recebidas | | 0,00 | 0,00 |
| Outros Ingressos de financiamentos | | 0,00 | 0,00 |
| Desembolsos | | 277.644,32 | 112.833,83 |
| Amortização/Refinanciamento da Dívida | | 277.644,32 | 112.833,83 |
| Outros desembolsos de financiamento | | 0,00 | 0,00 |
| Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento(III) | | -277.644,32 | 886.640,65 |
| GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (I+II+III) | | 3.494.535,10 | -55.447,48 |
| Caixa e equivalentes de caixa inicial | | 23.995.554,60 | 22.434.366,57 |
| Caixa e equivalentes de caixa final | | 27.490.089,70 | 23.995.554,60 |

| QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS | Nota | Exercício Atual | Exercício Anterior |
|---|------|----------------------|---------------------|
| RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS/CONTRIBUIÇÕES/PATRIMONIAS | | | |
| Receita Tributária | | 2.872.806,91 | 2.440.418,08 |
| Receita De Contribuição | | 1.172.236,44 | 329.009,11 |
| Receita Patrimonial | | 2.826.604,72 | 2.120.091,48 |
| Receita Agropecuária | | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | | 208.911,25 | 297.982,70 |
| Remuneração das disponibilidades | | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Originárias | | 3.019.938,15 | 3.200.121,67 |
| Total das Receitas | | 10.100.497,47 | 8.387.623,04 |

| QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS | Nota | Exercício Atual | Exercício Anterior |
|---|------|----------------------|----------------------|
| TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS | | 17.579.570,52 | 17.350.700,35 |
| Intergovernamentais | | 9.714.197,87 | 9.221.162,94 |
| da união | | 7.865.372,65 | 8.129.537,41 |
| do estado e distrito federal | | 0,00 | 0,00 |
| do município | | 3.666.066,20 | 3.407.061,66 |
| Intragovernamentais | | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências Recebidas | | 21.245.636,72 | 20.757.762,01 |
| Total das Transferências Recebidas | | | |
| TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS | | 168,52 | 55.298,16 |
| Intergovernamentais | | 168,52 | 55.298,16 |
| da união | | 0,00 | 0,00 |
| do estado e distrito federal | | 0,00 | 0,00 |
| do município | | 0,00 | 0,00 |
| Intragovernamentais | | 1.138.872,68 | 748.203,73 |
| Outras Transferências Recebidas | | 1.139.041,20 | 803.501,89 |
| Total das Transferências Recebidas | | | |

| QUADRO DE DESEMBOLSO DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO | Nota | Exercício Atual | Exercício Anterior |
|--|------|-----------------|--------------------|
| Legislativa | | 0,00 | 0,00 |
| Judiciária | | 0,00 | 0,00 |
| Essencial à justiça | | 2.057.370,37 | 1.912.881,39 |
| Administração | | 0,00 | 0,00 |
| Defesa nacional | | 3.378,32 | 3.410,54 |
| Segurança pública | | 0,00 | 0,00 |
| Relações exteriores | | 927.803,67 | 555.094,87 |
| Assistência social | | 2.394.510,10 | 2.201.556,98 |
| Previdência social | | 6.408.315,77 | 6.469.179,36 |
| Saúde | | 0,00 | 0,00 |
| Trabalho | | 6.744.980,25 | 6.175.343,70 |
| Educação | | 175.418,63 | 192.028,95 |
| Cultura | | 0,00 | 0,00 |
| Direitos da cidadania | | 1.153.417,48 | 1.779.065,66 |
| Urbanismo | | 0,00 | 0,00 |
| Habitação | | 567.999,64 | 434.759,73 |
| Saneamento | | 24.618,80 | 5.969,00 |
| Gestão ambiental | | 0,00 | 0,00 |
| Ciência e tecnologia | | 1.206.406,70 | 1.209.720,13 |
| Agricultura | | 0,00 | 0,00 |
| Organização agrária | | 441.505,04 | 323.943,79 |
| Indústria | | 254.246,64 | 152.045,84 |
| Comércio e serviços | | 118.331,84 | 112.440,63 |
| Comunicações | | 645.208,15 | 520.522,99 |
| Energia | | 2.284.638,77 | 2.412.896,07 |
| Transporte | | 98.524,43 | 166.861,69 |
| Desporto e lazer | | 2.305.843,16 | 2.012.915,21 |
| Encargos especiais | | 27.812.517,76 | 26.640.636,53 |
| Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função | | | |

| QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | Nota | Exercício Atual | Exercício Anterior |
|--|------|-------------------|--------------------|
| Juros e correção Monetária da Divida Interna | | 125.555,80 | 57.837,56 |
| Juros e correção Monetária da Divida Externa | | 0,00 | 0,00 |
| Outros Encargos da Divida | | 0,00 | 0,00 |
| Total dos Juros e Encargos da Divida | | 125.555,80 | 57.837,56 |


 VILMAR SIDINEI HORBACH
 PREFEITO MUNICIPAL CPF: 666.141.550-91
Elegio José Brisch
 Vice-Prefeito Municipal
 Boa Vista do Buricá RS


 ROSEMERE T. GRIEBLER SCHUSTER
 CONTADORA - CRC/RS 057726/0-8
Rosemere T. G. Schuster
 Contadora
 CRC/RS 057726/0-8